
令和４年第６回日高市議会定例会閉会の挨拶 

 

 議長のお許しをいただきまして、ご挨拶を申し上げます。 

 市議会におかれましては、本会議に、また、各委員会におきまして慎重なるご

審議を賜り、誠にありがとうございました。また、一般質問におきましては、市

政の各分野につきまして、多数のご質問をいただきましたが、いずれも厳正に受

けとめ、現状並びに課題の所在を十分に認識し、市政発展のため努めてまいる所

存でございます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつかご報告させていただきます。  

はじめに、「新型コロナウイルス感染症関係」について申し上げます。 

 市における、ここ１週間の感染者数は２６３人、１日平均にいたしますと約３

７人となっています。前１週間と比較いたしますと１日平均で約３人の増加とな

り、依然として高い水準にあると考えております。 

 ワクチン接種に関しては、生後６か月から４歳までの乳幼児接種、５歳から１

１歳までの小児接種、１２歳以上の方に対する接種の各区分における接種体制を

整えるとともに、受験や就職を控えた中学３年生と高校３年生の優先接種枠を設

けるなど、接種機会の確保に努め、接種を推進しております。 

 新型コロナウイルス感染症については、依然として収束する兆しが見えてきま

せんが、これ以上感染を拡大させないためにも、ワクチンの接種と基本的な感染

予防への取り組みにご協力をお願いいたします。 

次に、「空き家除却促進に係る連携協定」について申し上げます。 

 全国的に空き家が増加し、大きな社会問題となっておりますが、この問題に対

応するためには、民間事業者や関係機関と連携・協力していくことが重要である

と考えております。このような中、「空き家等の除却促進に係る各種施策に関する

サービス等の提供」、「空き家等に対するアドバイスの実施」、「相談対応に関する

システムの活用」の３つを柱とする連携協定を、１２月１６日に株式会社クラッ



ソーネと締結する運びとなりました。 

 協定締結後は、本市に特化した「すまいの終活ナビ」という解体費用ＡＩシミ

ュレーターと資産価値の概算費用算出のシステムやパンフレットを提供いただ

くことで、空き家所有者が円滑に解体の意思決定ができるよう支援することが可

能となります。民間企業の知見を活かした様々な取り組みを進めることで、空き

家の抑制や発生予防など、空き家対策に大きく寄与するものと期待しております。 

 次に、民生委員・児童委員並びに主任児童委員の選任について申し上げます。 

 民生委員・児童委員並びに主任児童委員は、１１月３０日をもって３年の任期

が満了となり、これに伴い、新たに８９名の方が厚生労働大臣並びに埼玉県知事

からの委嘱を受け、１２月１日から委員として活動をされています。市民の身近

な相談相手となり、関係機関とのパイプ役としてご活躍いただくことを期待して

おります。 

 次に、「日高市消防団出初式」について申し上げます。 

 令和５年１月８日の日曜日に市庁舎西側駐車場において、日高市消防団出初式

を実施いたします。出初式の終了後は、２班に分かれての市内防火パレードを行

う予定でございます。 

 新型コロナウイルス感染症拡大防止対策を講じた上で行いますので、議員の皆

様には、出初式へのご臨席を賜りますよう、お願い申し上げます。 

 次に、「二十歳(はたち)のつどい」について申し上げます。 

 消防団出初式と同じく、令和５年１月８日の日曜日に文化体育館「ひだかアリ

ーナ」において、「二十歳(はたち)のつどい」を挙行いたします。 

 本年４月１日より成年年齢が１８歳に引き下げられましたが、引き続き２０歳

の方を対象として、名称を「二十歳(はたち)のつどい」に改め、対象者自らが実

行スタッフとなって企画・運営し、将来の日高市を担う若者たちの門出にふさわ

しい式典となるよう進めてまいります。 

新型コロナウイルス感染症拡大防止対策のため、対象者のみの参加になります



が、式典の模様は恩師やご家族の方にもご覧いただけるよう、インターネットに

よるライブ配信を行います。 

 最後に、国の「出産・子育て応援交付金」を活用する事業について申し上げま

す。 

 国の令和４年度第２次補正予算が、１２月２日に成立し、安心して出産・子育

てできる環境整備として、妊娠期から出産・子育てまで保健師等が一貫して身近

で相談に応じ、様々なニーズに即した支援につなぐ「伴走型相談支援」と経済的

支援を、一体として実施する自治体に向けた「出産・子育て応援交付金」が創設

されたところです。 

 現在、この交付金を活用した事業の早期実施に向けて、予算措置を含め、必要

な準備を進めているところでございます。 

  終わりに、これから年末年始に向かう折、寒さもいっそう増してまいります。 

 議員の皆様におかれましては、健康にご留意され、良い年を迎えられますよう

ご祈念申し上げまして、令和４年第６回 日高市議会定例会 閉会に当たりまし

てのご挨拶とさせていただきます。 

ありがとうございました。 

 

 


